* *AAS* 66, 1974, pp. 113-168.

¹ Cf. LACTANTIUS, *Divinae Institutiones* IV; 3, 6-10: *CSEL* 19, p. 279.

² Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 1-3, 11, 21, 48: *AAS* 56, 1964, pp. 97-98, 102-103, 105-106, 113.

Dum vero animo laeto gratoque opus iam perfectum mente consideramus necnon primos felices eventus renovationis liturgicae, qui numero augebuntur prout huiusmodi instauratio penitus intellegetur quoad rationes suas primarias seu fundamentales atque ad usum recte deducetur, munus Nostrum esse putamus vigili cura fovere quaevis incepta eo pertinentia, ut cultus proficiat, quo Ecclesia in *spiritu et veritate* (cf. Io 4, 24) Patrem, Filium et Spiritum Sanctum adorat, *Beatam Mariam Dei Genetricem cum peculiari amore veneratur*,³ memoriam Martyrum aliorumque Sanctorum religiosis colit obsequiis.

Progressus autem, quem exoptamus, devotionis erga Mariam Virginem, insertae (ut supra significavimus) in illum veluti cursum unius cultus, qui iure meritoque *christianus* appellatur — cum a Christo originem et efficaciam trahat, in Christo integrum absolutamque exprimendi rationem habeat per Christum ad Patrem ferat in Spiritu — est quiddam distinguens ipsam Ecclesiae pietatem. Re quidem vera eadem devotio in ipsa cultus exhibitione intimo quodam nexu consilium divinum de generis humani redemptione manifestat, ita ut pro singulari loco, quem in illo consilio Maria obtinet, peculiaris cultus congruenter eidem exhibeat; ⁴ pariter genuinum profectum cultus christiani necessario subsequatur recta probataque progressio venerationis, qua Dei Genetrix colitur. Ceterum ipsa historia devotionis ostendit *varias formas pietatis erga Dei Genetricem, quas Ecclesia intra limites sanae et orthodoxae doctrinae approbavit*,⁵ effectas esse et viguisse convenienti ratione subiectas cultui, qui Christo praebetur, et ad eum ferri quasi ad centrum, quo suapte natura et necessario referuntur. Quod quidem et aetate nostra evenit. Etenim Ecclesia horum temporum, de mysterio Christi atque de sua ipsius natura recogitans, eandem Mulierem invenit, et in prioris veluti fonte et in alterius consummatione, Virginem scilicet Mariam, quippe quae esset Mater Christi et Mater Ecclesiae. Aucta vero cognitio muneric Mariae crediti evasit veneratione plena laetitiae, quae ei adhibetur, et reverentia, cum adoratione coniuncta, adversus consilium Dei, qui in Familia sua — quae est Ec-

³ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 103: *AAS* 56, 1964, p. 125.

⁴ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 66: *AAS* 57, 1965, p. 65.

⁵ Cf. *ibid.*

clesia — perinde ac in quovis domestico convictu adesse vult Mulierem, quae in abscondito et voluntate serviendi ducta, ipsi invigilet, eiusque gressus tueatur *benigna donec dies Domini gloriosus adveniat.*⁶

Mutationes temporibus nostris inductae in mores sociales, in populum sentiendi vim, in modos, quibus litterae et artes exprimuntur, in rationes socialis communicationis, etiam ad formas sensus religiosi significandi vim habuerunt. Profecto quaedam cultus exhibendi consuetudines, quae non ita pridem aptae esse videbantur ad sensus religiosos singulorum et communitatum christianatum manifestandos, hodie non sufficere putantur aut minus esse idoneae, utpote ad praeteritas rationes socialis vitae et cultus humani pertinentes, dum a pluribus novi exquiruntur modi significandi immutabilem illam necessitudinem, quae inter creaturas et Creatorem, inter filios et Patrem eorum intercedit. Quod quidem efficere potest, ut nonnulli ad tempus perturbentur; sed qui animo Deo ipsi fidente de eiusmodi cogitat rebus, animadvertis multas propensiones pietatis hodiernae — ut exemplum afferamus, sensum religionis ad interiora magis quam ad exteriora conversum — ad christiana pietatis auctum in universum et ad devotionem marialem peculiariter conferre. Itaque haec aetas, dum diligenter traditionis vocem auscultat et theologiae aliarumque disciplinarum profectum attente considerat, laudis praeconium, pro sua parte, tribuet ei, quam secundum ipsius prophetica verba *beatam dicent omnes generationes* (cf. *Lc* 1, 48).

Quocirca ministerio Nostro apostolico consentaneum esse arbitramur, ut una vobiscum, Venerabiles Fratres, quasi colloquentes; de quibusdam argumentis disseramus, pertinentibus ad locum, quem beata Maria Virgo in cultu Ecclesiae obtinet. Quae quidem argumenta ex parte iam Concilium Vaticanum II attigit,⁷ atque Nosmet ipsi tractavimus;⁸ sed non est abs re de iisdem iterum agere, ut dubitationes discutiantur et — ac quidem potissimum — illa devotio erga beatam Mariam Virginem provehatur, quae in Ecclesia e Verbo Dei ut e causa procedit et in Spiritu Christi exercetur.

⁶ Missa votiva de B. Maria Virgine Ecclesiae Matre, *Praefatio*.

⁷ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 66-67: *AAS* 57, 1965, pp. 65-66; Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 103: *AAS* 56, 1964, p. 125.

⁸ Cf. Adhortatio Apostolica *Signum magnum*: *AAS* 59, 1967, pp. 465-475.

Itaque in nonnullis quaestionibus libet immorari, quae ad necessitudinem inter sacram Liturgiam et cultum Dei Genetricis spectant (I); considerationes et normas directorias proponere aptas ad legitimum eiusdem cultus progressum fovendum (II); quaedam denique cogitata subicere pertinentia ad recitationem Sacratissimi Rosarii alacriter et magis conscientie instaurandam, de cuius usu Decessores Nostri instanter monuerunt, quodque apud populum christianum magnopere invaluit.

I

[DE BEATAE MARIAE VIRGINIS CULTU IN SACRA LITURGIA]

1. De loco tractaturis, quem beata Maria Virgo in cultu christiano obtinet, imprimis attendenda est Nobis sacra Liturgia; cui, praeter uberem doctrinam, incomparabilis inest efficacitas pastoralis, quaeque pro ceteris cultus formis probatam vim exempli habet. Vellemus quidem varias Liturgias Orientis et Occidentis regionum expendere, sed, ad huius Adhortationis Apostolicae finem quod attinet, fere dumtaxat libros ritus Romani inspiciemus, utpote qui solus, secundum normas practicas a Concilio Vaticano II editas,⁹ penitus instauratus sit etiam quod ad locutiones spectat, quibus veneratio beatae Mariae Virginis significatur; qui quidem ritus hac de causa attente consideretur et aestimetur oportet.

2. Ante Liturgiae Romanae renovationem diligenter instaurandum fuit eius *Calendarium Generale*. Quod, cum propterea esset concinatum, ut celebratio operis salutiferi statis diebus in luce sua, prout decet, collocaretur, per anni circulum toto mysterio Christi, ab Incarnatione usque ad exspectationem gloriosi eius adventus,¹⁰ distributo, effecit, ut modo aptius disposito et arctiore conexione memoria Matris in annum cyclum posteriorum Filii insereretur.

3. Tempore ergo Adventus in sacra Liturgia, praeterquam in solemnitate diei VIII mensis Decembris — qua simul immaculata Conceptio Deiparae Virginis, praeparatio, ad radicem pertingens (cf. Is 11, 1. 10), adventus Salvatoris et felix initium Ecclesiae, sine macula

⁹ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 3: AAS 56, 1964, p. 98.

¹⁰ Cf. Conc. Vat. II, *ibid.*, 102: AAS 56, 1964, p. 125.

vel ruga formosae,¹¹ recoluntur — eadem Virgo saepe commemoratur, praesertim in fériis, quae a die XVII ad diem XXIV Decembris ducuntur, et modo singulari die dominica Nativitatem Domini praecedente, qua vetera praeasgia prophetarum de Virgine Matre ac de Messia¹² exsonant necnon narrationes evangelicae de instanti natali Christi eiusque Praecursoris leguntur.¹³

4. Hoc profecto modo fideles, qui e sacra Liturgia spiritum Adventus ad vitam suam transferunt, ineffabilem dilectionem, qua Virgo Mater Filium sustinuit,¹⁴ considerantes, inducuntur, ut eam sibi tamquam exemplum proponant et venturo Salvatori obviam ire parent, *in oratione per vigiles et in suis ... laudibus exsultantes*.¹⁵ Iuvat etiam animadvertere in Liturgia Adventus, eo quod exspectatio messianica et exspectatio gloriosi reditus Christi cum memoria, admirationis plena, Matris coniunguntur, praeberti exemplum piaeclarae aequabilitatis in cultu exhibendo, quod quasi norma haberi potest, ea mente ut quaevis inclinatio praepediatur seiungendi — quemadmodum in quibusdam formis pietatis popularis accidit — devotionem erga Deiparam Mariam a centro, qua necessario referatur oportet: a Christo, quodque efficit, ut hoc tempus putari possit — cultores sacrae Liturgiae id asseveraverunt — singularem in modum idoneum ad cultum Dei Genetrici praestandum; hanc quidem propensionem et consilium Nos prorsus confirmamus, optantes, ut ea omnibus locis accipientur atque secundentur.

5. Tempus vero Nativitatis Domini quasi quaedam continuata memoria est maternitatis divinae, virginalis, salvifica illius, cuius inte-

¹¹ Cf. *Missale Romanum* ex Decr. Sacr. Oec. Conc. Vat. II instauratum, auctoritate Pauli Pp. VI promulgatum, ed. typica, MCMLXX, die 8 decembris, *Praefatio*.

¹² *Missale Romanum* ex Decr. Sacr. Oec. Conc. Vat. II instauratum, auctoritate Pauli Pp. VI promulgatum, *Ordo Lectionum Missae*, ed. typica, MCMLXIX, p. 8: Lectio I (Anno A: *Is* 7, 10-14: « Ecce Virgo concipiet »; Anno B: *2 Sam* 7, 1-5, 8b-11, 16: « Regnum David erit usque in aeternum ante faciem Domini »; Anno C: *Mt* 5, 2-5a [*Hb* 1-4a]: « Ex te egredietur dominator in Israel »).

¹³ *Ibid.*, p. 8: *Evangelium* (Anno A: *Mt* 1, 18-24: « Iesus nascetur de Maria, desparsata Ioseph, filio David »; Anno B: *Lc* 1, 26-38: « Ecce concipies in utero et paries filium »; Anno C: *Lc* 1, 39-45: « Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me? »).

¹⁴ Cf. *Missale Romanum*, *Praefatio de Adventu*, II.

¹⁵ *Missale Romanum*; *Ibid.*

*merata virginitas huic mundo edidit Salvatorem;*¹⁶ re quidem vera in sollemnitate Nativitatis Domini Ecclesia, Salvatorem adorans, gloriostam eius Matrem veneratur; in Epiphania Domini, dum vocationem universalem ad salutem celebrat, Virginem contemplatur, veram Sedem Sapientiae veramque Matrem Regis, quae omnium gentium (cf. *Mt* 2, 11) Redemptorem Magis adorandum exhibit; atque in Festo Sacrae Familiae Iesu, Mariae et Ioseph (Dom. infra Oct. Nativitatis Domini) vitam sanctam venerabunda perscrutatur, quam Iesus, Filius Dei et Filius hominis, Mater eius Maria et Ioseph, vir iustus (cf. *Mt* 1, 19), in domo Nazarethana duxerunt.

In temporis Nativitatis ordine restituto animi communis studio, ut Nobis videtur, convertantur oportet ad instauratam sollemnitatem sanctae Dei Genetricis Mariae; quae, secundum antiquum Liturgiae Urbis Romae indicium, Kalendis Ianuariis attributa, eo spectat, ut munus celebrando recolatur, quod Maria in hoc mysterio salutis gessit, et ut singularis dignitas collaudetur, quae inde obvenit *sanctae Parenti ... per quam meruimus ... Auctorem vitae suscipere.*¹⁷ Eadem sollemnitas praeterea egregiam praebet opportunitatem iterandae adorationis, quam nato Principi Pacis decet adhibere, ut denuo audiatur laetus nuntius evangelicus (cf. *Lc* 2, 14), necnon a Deo, Regina Pacis deprecante, summum donum pacis imploretur. His rebus inducti, Octava Natalis Domini in auspicalem diem, anni initium, feliciter incidente, huic assignavimus celebrationem diei in universo mundo fovendae Pacis, quae maiore usque consensione probatur, atque in animis multorum hominum fructus pacis iam edit.

6. Ambabus sollemnitatibus memoratis, Conceptionis immaculatae et Maternitatis divinae, addenda sunt antiquae celebrationes, quae die xxv mensis Martii et xv mensis Augusti fiunt.

Ad agendum sollempnitas Incarnationis Verbi, in *Calendario Romano*, allatis argumentis, restitutum est vetustum nomen *In Annuntiatione Domini*, verumtamen celebratio est festivitas et Christi simul et Virginis: id est et Verbi, quod fit *filius Mariae* (*Mc* 6, 3), et Virginis, quae Mater Dei efficitur. Christi habito respectu, Oriens et Occidens, in suis Liturgiis, inexhaustarum divitiarum plenis, eiustmodi sollemnitatem agunt ut memoriam illius *fiat* salvifici ab Incarnato Verbo prolati, quod

¹⁶ *Missale Romanum*, Prex Eucharistica I, *Communicantes* in Nativitate Domini et per octavam.

¹⁷ *Missale Romanum*, die 1 ianuarii, *Ant. ad introitum* et *Collecta*.

in hunc mundum ingrediens dixit: *Ecce venio ... ut faciam, Deus, voluntatem tuam* (*Hb* 10, 7; *Ps* 39, 8-9), ut commemorationem scilicet initii redemptionis, necnon indissolubilis et sponsalis inter naturam divinam et humanam unionis, quae in unica exsistit Verbi Persona. Quod vero ad Mariam attinet, celebrant ea sacra ut festum novae Evaë, virginis oboedientis et fidelis, quae, verbo illo *fiat* magnanimiter enuntiato (cf. *Lc* 1, 38), reddita est, Spiritu Sancto operante, Dei Genetrix, atque etiam vera Mater viventium et, in corpore suo suscipiens unum Mediatorem (cf. *1 Tim* 2, 5), vera Foederis Arca verumque templum Dei; id est ut recordationem momenti temporis, quod summum fuit in illo quasi colloquio a Deo cum homine de huius salute instituto, et ut memoriam liberae assensionis Virginis et operaे adiutricis ad exsequendum consilium divinum de redemptione humana.

In sollemnitate autem diei xv mensis Augusti Mariae gloriosa Assumptio in caelum celebratur; quae quidem est festivitas, qua plenitudo et beatitas, cui destinata fuit, glorificatio animae ipsius immaculatae corporisque virginalis, perfectae illius configurationis, qua Christo e mortuis resuscitato est conformata, recoluntur; festivitatem dicimus, qua Ecclesiae et hominum societati imago et documentum, solacium afferens, proponuntur, quibus docemur spem extremam impleri; siquidem glorificatio, quandam perficienda, est fausta sors omnium illorum, quos Christus fratres effecit, participans iisdem *sanguine et carne* (*Hb* 2, 14; cf. *Gal* 4, 4). Sollemnitas autem Assumptionis festive extenditur ad memoriam post octo dies agendam beatae Mariae Virginis Reginae, qua consideratur illa, quae iuxta Regem saeculorum sedens, ut Regina refulget et ut Mater intercedit.¹⁸ Itaque quattuor sunt sollemnitates, per quas praecipuae veritates, humilem Ancillam Domini respicientes, summo gradu celebrationis liturgicae tributo, illustrantur.

7. His sollemnitatibus perspectis, illae imprimis festivitates, ad eventus salvificos commemorandos pertinentes, oportet expendantur, in quibus beata Maria Virgo Filio arcto nexu sociatur, cuius modi sunt festum Nativitatis eiusdem beatae Mariae Virginis (d. VIII m. Sept.), *quae universo mundo spes fuit et aurora salutis*; ¹⁹ Visitationis (d. XXXI m. Maii), cuius Liturgia celebrat beatam Mariam Virginem, Filium alvo gestantem; ²⁰ quae quidem Elisabeth adit, ut ei caritatis suae auxi-

¹⁸ Cf. *Missale Romanum*, die 22 augusti, *Collecta*.

¹⁹ *Missale Romanum*, die 8 septemboris, *Post communionem*.

²⁰ Cf. *Missale Romanum*, die 31 maii, *Collecta*.

lium praebeat et misericordiam Dei Salvatoris pronuntiet;²¹ memoria Virginis Perdolentis (d. xv m. Sept.), qua opportunitas praebetur in mentem vivide revocandi momentum maximum et quasi decretorium historiae salutis, necnon venerandi *compatientem Matrem Filio*, cui, in cruce exaltato, astabat.²²

Festum quoque diei ii mensis Februarii, cui restitutum est nomen *In Praesentatione Domini*, est attendendum, ut penitus percipientur uberrimae, quas continet, res, memoria nempe coniuncta Filii et Matris; est enim celebratio mysterii salutis, a Christo effecti, cui Virgo intime consociata est ut Mater doloribus obnoxii Servi Iahve, ut exsecutrix muneric, quod veteris Israel proprium erat, et ut exemplar novi Populi Dei, qui circa fidem et spem continenter cruciatibus et persecutionibus affligitur (cf. *Lc* 2, 21-35).

8. Quodsi *Calendario Romano* instaurato praesertim celebrationes memoratae collocantur in lumine, tamen aliis generis commemorationes liturgicae includuntur, quippe quae, cultus localis rationibus innixae, latius pervagatae sint plurimumque studia excitarint (d. xi m. Febr.: Beatae Mariae Virginis de Lourdes; v Aug.: In dedicatione basilicae S. Mariae); huc pertinent etiam aliae, quae, initio a peculiariis religiosis familiis celebratae, nunc autem, quoniam amplius sunt diffusae, vere ecclesiales dici possunt (xvi Iul.: Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo; vii Oct.: Beatae Mariae Virginis a Rosario); aliae denique recensendae sunt, quae, extra elementum apocryphum, res continent praeclari exempli vim obtinentes atque venerabiles traditiones persequuntur, quae maxime Orientalium animis incident (xxi Nov.: In Praesentatione beatae Mariae Virginis), vel propensiones testantur, quae in horum temporum pietate invaluerunt (sabb. post dom. secundam post Pentecosten: Immaculati Cordis beatae Mariae Virginis).

9. Neque obliisci licet in *Calendario Romano* non omnes mariales celebrationes recenseri, siquidem in *Calendaria particularia* inducuntur, normis liturgicis adamussim quidem servatis, animis vero pie libenterque assentientibus, festivitates marianae variarum Ecclesiarum locum. Restat demum, ut mentionem iniciamus de facultate crebro com-

²¹ Cf. *ibid.*, *Collecta et Super oblata*.

²² *Missale Romanum*, die 15 septembris, *Collecta*.

memorationem liturgicam Virginis faciendi ope Memoriae sanctae Mariae in Sabbato; quae antiqua est atque quasi submissa, quaeque propter flexibilem rationem nunc vigentis Calendarii et multiplicem numerum exemplorum, quae in Missali exhibentur, quam maxime comoda est ac varia.

10. Non est Nobis propositum in hac Adhortatione Apostolica omnia, quae novo Missali Romano continentur, animo lustrare, sed, quoniam statuimus de libris instauratis ritus Romani aestimare,²³ alias huius rei facies et argumenta Nos iuvat explanare. Imprimis animadvertere volumus in Precibus Eucharisticis Missalis — admirabili quādā convenientia cum Liturgiis orientalibus²⁴ — beatae Mariae Virginis memoriam alta vi praeditam inveniri. Hoc scriptum legimus in vetusto Canone Romano, ubi Dei Genetrix verbis uberi doctrina et cultus fervore plenis recolitur: *Communicantes, et memoriam venerantes, in primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genetricis Dei et Domini Nostri Iesu Christi;* pariter in Prece Eucharistica III, recens inducta, desiderium impensa supplicatione deprecantium, ut una cum Matre participare possint filiorum hereditatem, sic exprimitur: *Ipse nos tibi (Patri) perficiat munus aeternum, ut cum electis tuis hereditatem consequi valeamus, in primis cum beatissima Virgine, Dei Genetricie, Maria.* Haec memoria cotidiana, utpote quae in ipso medio Sacrificio divino sit collocata, haberi debet modus peculiariter significans cultum, quem Ecclesia Benedictae ab Altissimo exhibit (cf. Lc 1, 28).

11. Si autem Missalis nuper instaurati textus percurrimus, plane intellegimus potiora illa argumenta Romanae euchologiae — argumenta dicimus immaculatae conceptionis atque gratiae plenitudinis, divinae maternitatis, perfectae ac fecundae virginitatis, templi Spiritus Sancti, sociatae operae cum munere Filii, sanctitatis in exemplum effulgentis, misericordissimae deprecationis, assumptionis in caelum, regalis ac maternae dignitatis, alia deinceps — ea omnia esse recepta continua quādā et expleta doctrinae convenientia cum superioribus saeculis, dum alia etiam argumenta, aliquatenus nova, illuc sunt inducta, quae parem

²³ Cf. n. 1.

²⁴ Ex multis anaphoris hae animadvertantur, quae apud Orientales singulari in honore sunt: *Anaphora Marci Evangelistae*, *Prex Eucharistica*, ed. A. HÄNGGI-I. PAHL, Fribourg, Editions Universitaires 1968, p. 107; *Anaphora Iacobi fratris Domini graeca*, *ibid.*, p. 257; *Anaphora Ioannis Chrysostomi*, *ibid.*, p. 229.

praeferant congruentiam cum theologicis aetatis hodiernae progressiōnibus. Ita fit, ut aliquod supponamus exemplum, de Ecclesiae-Mariae argumento, quod in eiusdem textus Missalis varie copioseque est inclusum, quemadmodum et variae et multiplices sunt rationes, quae Christi Matri cum Ecclesia intercedunt. Hi enim loci in Virginis sine labe Conceptione primum Ecclesiae exordium agnoscent, quae est sponsa sine macula Christi;²⁵ in Assumptionis dogmate iam factum initium itemque imaginem illius eventus deprehendunt, qui adhuc quod ad Ecclesiam universam attinet fieri debet;²⁶ in maternitatis mysterio Mariam tamquam Capitis et membrorum matrem confitentur, adeo ut ea sancta Dei Genetrix simulque provida Mater Ecclesiae sit praedicanda.²⁷

Cum vero sacra Liturgia ad Ecclesiam sive primaevam sive hodierni huius temporis oculos intendit, veluti e constituto ipsam invenit Mariam: tum scilicet, quando una cum Apostolis aderat orationique instabat,²⁸ et nunc pariter ut et praesens et operans, quacum Ecclesia una simul Christi mysterium vivere vult: ... *da Ecclesiae tuae, ut Christi passionis cum ipsa (Maria) consors effecta, eiusdem resurrectionis particeps esse mereatur;*²⁹ atque etiam ut laudes resonans, quacum Ecclesia Dei gloriam celebrare intendit: ... *cum ipsa (Maria) te semper magnificare possimus.*³⁰ Quoniam vero Liturgia cultus est, qui constantem vitae actionem postulat, eadem obsecrat, ut pietatem erga Virginem in solidum dolenteisque Ecclesiae amorem convertere valeat, sicut in oratione *post Communionem* diei xv mensis Septembris mirabiliter proponitur: ... *ut compassionem beatae Mariae Virginis recolentes, ea in nobis pro Ecclesia adimpleamus, quae desunt Christi passionum.*

12. *Ordo Lectionum Missae* unus e Romani ritus liber sane existimandus est, qui multam ex instauratione post Oecumenicum Concilium facta utilitatem percepit, sive ob adiunctorum textuum numerum sive ob inditam ipsis significationem. Sunt enim loci, ubi Dei sermo

²⁵ Cf. *Missale Romanum*, die 8 decembris, *Praefatio*.

²⁶ Cf. *Missale Romanum*, die 15 augusti, *Praefatio*.

²⁷ Cf. *Missale Romanum*, die 1 ianuarii, *Post Communionem*.

²⁸ Cf. *Missale Romanum*, *Commune B. Mariae Virginis*, 6. *Tempore paschali, Collecta*.

²⁹ *Missale Romanum*, die 15 septembris, *Collecta*.

³⁰ *Missale Romanum*, die 31 maii, *Collecta*. Idem resonat in *Praefatione* de B. Maria Virgine, II: «Vere dignum... Beatae Virginis Mariae memoriam recolentes, clementiam tuam *ipsius* grato magnificare praconio».

continetur, qui semper *vivus et efficax* est (cf. *Hb* 4, 12). Pro tanta quippe sacrarum lectionum copia factum est, ut per ordinatam trium annorum seriem integra historia salutis enarraretur ipsumque Christi mysterium maiore integritate proponeretur. Debita inde bonaque ratione secutum est, ut *Lectionarium* ampliorem lectionum sive e *Vetere*, sive e *Novo Testamento* numerum contineret, ad beatam ipsam Virginem attinentium: qui auctus tamen numerus nullo pacto disiungitur ab aequabili aestimatione, quandoquidem eae tantum lectiones retentae sunt, quae ob manifestam rerum veritatem vel ob argumenta curatioris explanationis, praeceptis Magisterii aut firmioris traditionis suffultae, iure merito, quamvis modo graduque diverso, mariale sensum præferre censentur. Praeterea que id attendatur oportet lectiones huiusmodi non tantum in festis beatae Virginis occurtere, sed in pluribus etiam adiunctis recitari, veluti in quibusdam liturgici anni dominicis,³¹ in ritibus celebrandis, qui penitus sacramentalem christianorum vitam attingunt eorumque optiones,³² in factis denique casibusque sive laetis sive acerbis, quae ipsi experiuntur.³³

13. Instauratus quoque Liber de officio laudis, nempe *Liturgia Horarum*, insignia item pietatis testimonia erga Matrem Domini exhibet: primum in hymnodicis scriptionibus, quas inter haud desunt eximia humanarum litterarum monumenta, ut est oratio illa Dantis Alagherii ad Virginem;³⁴ deinde in antiphonis, quae cursum cotidianaे precationis concludunt effusiore accensioreque spiritu supplicationis, quibusque celebratum troparium *Sub tuum praesidium* est adiunctum,

³¹ Cf. *Ordo Lectionum Missae*, Dom. III Adventus (Anno C: *So* 3, 14-18a); Dom. IV Adventus (cf. supra ad annot. 12); Dom. infra Oct. Nativitatis (Anno A: *Mt* 2, 13-15. 19-23; Anno B: *Lc* 2, 22-40; Anno C: *Lc* 2, 41-52); Dom. II post Nativitatem (*Io* 1, 1-18); Dom. VII Paschae (Anno A: *At* 1, 12-14); Dom. II per annum (Anno C: *Io* 2, 1-12); Dom. X per annum (Anno B: *Gn* 3, 9-15); Dom. XIV per annum (Anno B: *Mc* 6, 1-6).

³² Cf. *Ordo Lectionum Missae*, Pro catechumenatu et baptismo adulorum, Ad traditionem Orationis Dominicae (Lectio II, 2: *Gal* 4, 4-7); Ad Initiationem christianam extra Vigiliam paschalem (Evang., 7: *Io* 1, 1-5. 9-14. 16-18); Pro nuptiis (Evang., 7: *Io* 2, 1-11); Pro consecratione virginum et professione religiosa (Lectio I, 7: *Is* 61, 9-11; Evang., 6: *Mc* 3, 31-35; *Lc* 1, 26-38 [cf. *Ordo consecrationis virginum*, n. 130; *Ordo professionis religiosae*, Pars altera, n. 145]).

³³ Cf. *Ordo Lectionum Missae*, Pro profugis et exsulibus (Evang., 1: *Mt* 2, 13-15. 19-23); Pro gratiarum actione (Lectio I, 4: *Sp* 3, 14-15).

³⁴ Cf. *La Divina Commedia, Paradiso* XXXII, 1-9; cf. *Liturgia Horarum*, Memoria Sanctae Mariae in Sabbato, ad Officium lectionis, *Hymnus*.

tam vetustate venerandum quam sententiis mirabile; tum in precibus *ad Laudes Matutinas* et *ad Vespertas*, in quibus saepe saepius ad Matrem misericordiae plena cum fiducia confugitur; demum in copiosis selectisque paginis marialis devotionis, quarum auctores vel primis christianaे religionis primordiis vel media recentioreque aetate floruerunt.

14. Quodsi Missale, Lectionarium, Liturgia Horarum, quae tamquam cardines totius orationis liturgicae Romanae existimanda sunt, memoriam Virginis frequenti celebrant veneratione, cetera etiam liturgica volumina haud paucos praebent locos, quibus impensus amor ac supplex deprecationis erga Deiparam declaratur: eam etenim Ecclesia invocat Matrem gratiae, prius quam candidatos in salutares aquas baptismatis demergat,³⁵ eius supplicationem implorat pro matribus, quae, gratissimae ob acceptum maternitatis donum, templum laetabundae adeunt;³⁶ eam tamquam exemplar suis filiis filiabusque proponit, qui Christi sequelam, religiosam amplectentes vitam, profitentur³⁷ vel virginalem consecrationem accipiunt,³⁸ iisque omnibus maternum eiusdem subsidium depositit;³⁹ ei instantem adhibet deprecationem pro filiis, quibus moriendi hora impendet;⁴⁰ eius expedit interventionem pro iis qui, oculis ante lucem temporalem coniventibus, iam ante Christum, lumen aeternum, sunt constituti;⁴¹ suave denique ipsa impetrante invocat solacium illis, qui, gravi oppressi amaritudine, propinquorum suorum exitum in fide deflent.⁴²

15. Haec igitur librorum liturgicorum, qui recens instaurati sunt, inspectio ad unum quoddam iucunda fiducia statuendum atque confirmandum nos movet: per factam nempe post Concilium Vaticanum

³⁵ Cf. *Ordo baptismi parvolorum*, 48; *Ordo initiationis christianaे adulorum*, 214.

³⁶ Cf. *Rituale Romanum*, Tit. VII, cap. III, De benedictione mulieris post partum.

³⁷ Cf. *Ordo professionis religiosae*, Pars Prior, 57 et 67.

³⁸ Cf. *Ordo consecrationis virginum*, 16.

³⁹ Cf. *Ordo professionis religiosae*, Pars Prior, 62 et 142; Pars Altera, 67 et 158; *Ordo consecrationis virginum*, 18 et 20.

⁴⁰ Cf. *Ordo unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae*, 143, 146, 147, 150.

⁴¹ Cf. *Missale Romanum*, Missae defunctorum, Pro defunctis fratribus, propinquis et benefactoribus, *Collecta*.

⁴² Cf. *Ordo exsequiarum*, 226.

instaurationem, quod esset iam in votis Motus, quem dicunt, Liturgici, Virginem Mariam convenienti quadam prospectus amplitudine esse consideratam in toto Christi mysterio, iuxtaque placita traditionis singularem illum locum esse agnatum, qui ad eandem spectat in cultu christiano, utpote quae sit sancta Dei Genetrix et alma Redemptoris socia.

Neque aliud prorsus evenire poterat. Si quis enim christiani vices cultus exploret, facile percipit tum in Orientis tum in Occidentis regionibus lectissimas atque splendidissimas voces pietatis erga beatam Virginem aut intra ipsius Liturgiae fines floruisse, aut esse in eius corpus adiunctas.

Evidem iuvat advertere, quem cultum in praesenti Ecclesia universalis Sanctissimae Deiparae praebet, eum manare et prorogare nullaque intermissione illam augere devotionem, quam nullo non tempore ei tribuit Ecclesia, diligentissimo studio veritatis impulsa vigilantique semper formarum dignitate usa. Ex perenni enim fonte traditionis, quae vivax quidem est ob indeficientem Spiritus praesentiam continuumque divinorum Verborum auditum, Ecclesia hodierni temporis rationes et argumentationes et instimulationes haurit ad alendum cultum, quem ipsi Virgini adhibet. Huiusc viventis traditionis Liturgia, per Magisterium probata atque roborata, celsissimum exstat testimonium itemque firmissimum monumentum.

16. Nunc vero, ea consequentibus, quae sacri Concilii doctrina tradit de Maria et Ecclesia, placet singularem rationem perpendere earum necessitudinem, quae Mariae cum Liturgia intercedant: quomodo vide licet Maria exemplar evaserit sensus pietatis, quo Ecclesia divina mysteria et celebrat et vivendo exprimit. Posse autem Mariam Virginem in hac provincia exemplo esse, inde manat, quod ipsa ab Ecclesia tamquam specimen et documentum praestantissimum fidei, caritatis et absolutissimae coniunctionis cum Christo habetur,⁴³ id est interioris illius habitus, quo Ecclesia, sponsa dilectissima, cum Domino suo vehementer consciata, eum invocat et per eum aeterno Patri cultum tribuit.⁴⁴

⁴³ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 63: *AAS* 57, 1965, p. 64.

⁴⁴ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 7: *AAS* 56, 1964, pp. 100-101.

17. Atque primum, Maria est *Virgo audiens*, quae Dei verbum cum fide excepit. Cum fide dicimus, quae fuit ei condicio et via, qua patuit ei divina maternitas: quia, ut S. Augustinus sagaciter dicit, *Beata Maria (Iesum) quem credendo peperit, credendo concepit.*⁴⁵ Cui dubitanti cum Angelus scrupulum avulsisset (cf. Lc 1, 34-37), *illa fide plena et Christum prius mente quam ventre concipiens, Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc 1, 38);⁴⁶ cum fide, quae fuit ei beatitudinis causa atque securitatem praestitit fore ut promisum servaretur: *Et beata quae credidisti, quoniam perficiuntur ea quae dicta sunt tibi a Domino* (Lc 1, 45); cum fide, cuius ope illa, actor primarum partium et testis Incarnationis Christi singularis, primae eius infantiae memoriam repetebat, cuius facta conferret in corde suo (cf. Lc 2, 19. 51). Similiter agit Ecclesia, utpote quae, praesertim in sacra Liturgia, verbum Dei et audit et excipit, et proclamat et veneratur; quin et Christi fidelibus impertit ceu panem vitae;⁴⁷ quae praeterea, eius lumine affulgente, temporum signa, quae sint, investigat, eventusque humanos interpretatur et vivit.

18. Maria deinde est *Virgo orans*. Quod patet ex eius Visitatione, Praecursoris matri reddita. In qua sane voces elicit laudis in Deum et humilitatis et fidei et spei: talia enim praebet canticum *Magnificat* (cf. Lc 1, 46-55), quod est prex Mariae praecipua atque carmen temporis messianici proprium, in quod festiva veteris et novi Israelis laetitia confluit. Nam, ut S. Irenaeus significare videtur, in beatae Mariae canticum tum gaudia Abraham, Christum praesagientis (cf. Io 8, 56),⁴⁸ tum Ecclesiae vox, prophetarum more praeoccupata, confluxerunt: *Exsultans Maria clamabat pro Ecclesia prophetans: Magnificat anima mea Dominum.*⁴⁹ Etenim Beatae Mariae Virginis canticum veluti se propagans communis totius Ecclesiae oratio evasit per omnia tempora.

Maria perhibetur *Virgo orans* etiam in Cana. Ubi, cum blanda ac sollicita prece temporalem tantum necessitatem Filio ostendisset, obtinendae tamen gratiae supernae effectum habuit; illum effectum nimi-

⁴⁵ *Sermo 215, 4: PL 38, 1074.*

⁴⁶ *Ibid.*

⁴⁷ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 21: AAS 58, 1966, pp. 827-828.

⁴⁸ Cf. *Adversus Haereses* IV, 7, 1: PG 7, 1, 990-991; *S Ch*, 100, II, pp. 454-458.

⁴⁹ *Adversus Haereses* III, 10, 2: PG 7, 1, 873; *S Ch*, 34, p. 164.

rum, quo Iesus primum signorum suorum operatus, discipulorum fidem in se confirmavit (cf. *Io* 2, 1-12).

Denique extremo quoque vitae suae tempore Maria inducitur ut *Virgo orans*. Nam Apostoli erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria, Matre Iesu, et fratribus eius (*At* 1, 14). Ergo aequo in nascente Ecclesia Mariam orantem videre est, aequo semper, etiam nunc, quando illa, tametsi est caelo recepta, non tamen officio suo deest deprecandi ac salvandi.⁵⁰ Virgo orans est etiam Ecclesia, quae cotidie filiorum necessitates Patri proponit et Dominum sine intermissione laudat et pro totius mundi salute interpellat.⁵¹

19. Tum Maria est *Virgo pariens*. *Credens enim et oboediens, ipsum Filium Patris in terris genuit, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto obumbrata:*⁵² singularis sane ac mirabilis maternitas, quam voluit Deus et typum et exemplar esse fecunditatis Virginis Ecclesiae; quae et ipsa mater fit: *praedicatione enim et baptismo filios de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat.*⁵³ Patres ergo recte docuerunt Ecclesiam quodammodo continuare in baptismi Sacramento virginalem Mariae maternitatem. E quorum profecto testimoniis unum S. Leonis Magni proferre placet, eximii Decessoris Nostri, qui in quodam natalicio sermone asserit: *Originem quam (Christus) sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis: dedit aquae, quod dedit Matri; virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus sancti* (cf. *Lc* 1, 35), *quae fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret unda credentem.*⁵⁴ Quodsi e fontibus liturgicis haurire velimus, pulcherrimam illam *Illationem* memorare possumus Hispanicae Liturgiae dicentem: *Illa (Maria) utero vitam portavit, haec (Ecclesia) lavacro. In illius membris Christus infusus est, in istius aquis Christus indutus est.*⁵⁵

⁵⁰ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 62: *AAS* 57, 1965, p. 63.

⁵¹ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 83: *AAS* 56, 1964, p. 121.

⁵² Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 63: *AAS* 57, 1965, p. 64.

⁵³ *Ibid.*, 64: *AAS* 57, 1965, p. 64.

⁵⁴ *Tractatus XXV* (In Nativitate Domini), 5: *CCL* 138, p. 123; *S Ch* 22 bis, p. 132; cf. etiam *Tractatus XXIX* (In Nativitate Domini), 1: *CCL ibid.*, p. 147; *S. Ch ibid.*, p. 178; *Tractatus LXIII* (De Passione Domini) 6: *CCL ibid.*, p. 386; *S. Ch* 74, p. 82.

⁵⁵ M. FEROTIN, *Le « Liber Mozarabicus Sacramentorum »*, col. 56.

20. Maria demum est *Virgo offerens*. Quod quidem in praesentatione Iesu in templo appareret (cf. *Lc* 2, 22-35). In quo eventu Ecclesia, a Spiritu Sancto ducta, praeter perfectionem et absolutionem legum de oblatione primogeniti (cf. *Ex* 13, 11-16) atque matris purificatione (cf. *Lv* 12, 6-8), aliquod mysterium salutis deprehendit, ad historiam ipsius salutis spectans: animadvertisit nempe ibi Ecclesia illam primariam oblationem continuari, quam Verbum, caro factum et mundum ingrediens, Deo adhibuit (cf. *Hb* 10, 5-7); et omnium hominum denuntiari salutem, cum Simeon, Puerum Iesum appellans lumen ad revelationem gentium et gloriam Israel (cf. *Lc* 2, 32), Messiam illum agnoscat eundemque Salvatorem omnium; intellexit denique ad Christi Passionem propheticę referri, cum Simeonis verba, uno eodemque oraculo Filium, *signum contradictionis* (*Lc* 2, 34), et Matrem, cuius gladius animam pertransiret (cf. *ibid.* 2, 35), inter se nectentia, in Calvariae monte ad exitum adducta sint. Quam ob rem, hoc salutis mysterium, variis rationibus ipsius consideratis, id habet proprium, ut per Christi presentationem in templo ad eventum Crucis salvificum provocet. Ceterum Ecclesia ipsa, maxime a medii aevi saeculis, in Virgine, Filium Ierusalem afferente, ut sisteret Domino (cf. *Lc* 2, 28), voluntatem offerendi, seu ut aiunt, *oblativam*, intuita est, quae suetum ritus intellectum excederet. Cuius sane rei testimonio est illa S. Bernardi dulcis compellatio: *Offer Filium, Virgo Sacrata, et benedictum fructum ventris tui Domino repraesenta. Offer ad nostram omnium reconciliacionem hostiam sanctam, Deo placentem.*⁵⁶

Haec autem Matris et Filii coniunctio in opere Redemptionis⁵⁷ summe enituit in Calvariae monte, in quo Christus *semetipsum obtulit immaculatum Deo* (*Hb* 9, 14), atque Maria, prope Crucem stans (cf. *Io* 19, 25), *vehementer cum Unigenito suo condoluit et sacrificio Eius se materno animo sociavit, victimae de se genitae immolationi amanter consentiens*,⁵⁸ quam et ipsa aeterno Patri obtulit.⁵⁹ Sane divinus hominum Salvator, ut per saecula sacrificium Crucis propagaret, sacrificium eucharisticum instituit, mortis atque resurrectionis suaे memo-

⁵⁶ *In purificatione B. Mariae, Sermo III, 2: PL 183, 370; Sancti Bernardi Opera, ed. J. LECLERQ-H. ROCHAIS, IV, Romae 1966, p. 342.*

⁵⁷ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 57: *AAS* 57, 1965, p. 61.

⁵⁸ *Ibid.*, n. 58: *AAS* 57, 1965, p. 61.

⁵⁹ Cf. PIUS XII, Litterae Encyclicae *Mystici Corporis*: *AAS* 35, 1943, p. 247.

riale, idque Ecclesiae, sponsae suae, tradidit;⁶⁰ illa autem, potissimum die dominico, fideles convocat ad Pascha Domini celebrandum donec veniat.⁶¹ Quod eadem in communione cum Sanctis Caelitibus agit, imprimis cum beata Virgine,⁶² cuius flagrantem caritatem atque fidem intemeratam imitatur.

21. Maria vero, cum sit totius Ecclesiae exemplar in divino cultu Deo tribuendo, est etiam, ut liquet, *pietatis magistra* singulis christianis; qui mature ad eam respexerunt, ut, aequa ac ipsa, de sua ipsorum vita cultum Deo facerent exhibendum, atque de cultu ipso vitae suae institutum. Iam pridem saeculo IV S. Ambrosius fideles alloquens id optabat, ut in unoquoque eorum Mariae anima inesset ad praedicandum Deum: *Sit in singulis Mariae anima, ut magnificet Dominum, sit in singulis spiritus, ut exsultet in Deo.*⁶³ At vero est Maria maximopere illius cultus exemplar, per quem uniuscuiusque vita redditur oblatio, quae fit Deo. Quam doctrinam, scilicet antiquam atque perennem, possunt omnes quidem ab Ecclesia audire, sed etiam aures praebendo Virginis, quae nuntio Dei respondit: *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum* (*Lc 1, 38*); quibus profecto vocibus pulcherrimam orationis dominicae petitionem animo praeoccupavit: *fiat voluntas tua* (*Mt 6, 10*). Mariae igitur assensus est omnibus christianis et eruditio et exemplum rationis, qua obsequium in Patris voluntatem fiat trames et subsidium ad uniuscuiusque sanctitatem.

22. Ceterum, id summe interest, ut animadvertiscas Ecclesiam multas necessitudines, quas cum Maria habeat, vario modo, idque efficaciter, in cultus formas convertisse: in intimam venerationem videlicet, cum eximiam Virginis dignitatem spectat, Spiritus Sancti virtute matris effectae; in flagrantem amorem, cum spiritualem illam Mariae maternitatem considerat, qua omnia membra Corporis mystici complectitur; in

⁶⁰ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 47: *AAS* 56, 1964, p. 113.

⁶¹ Cf. *ibid.*, 102 et 106: *AAS* 56, 1964, p. 125 et 126.

⁶² «... meminisse dignare omnium eorum, qui a saeculo placuerunt tibi, patrum sanctorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum [...] et sanctae et gloriose genitricis Dei Mariae et omnium sanctorum [...] meminerint miseriae et paupertatis nostrae, et offerant tibi nobiscum sacrificium hoc tremendum et inquietum»: *Anaphora Iacobi fratris Domini syriaca: Prex Eucharistica*, ed. A. HÄNGGI-I. PAHL, Fribourg, Editions Universitaires 1968, p. 274.

⁶³ *Expositio Evangelii secundum Lucam*, II, 26: *CSEL* 32, IV, p. 55; *S Ch* 45, pp. 83-84.

invocationem fiduciae plenam, cum illius, Advocatae atque Auxiliatricis,⁶⁴ intercessionem experitur; in caritatis officia, cum Ancillam humilem Reginae misericordiae et Matris gratiae dignitate ornatam reputat; in actuosam imitationem, cum Mariae plenae gratia sanctitudinem intuetur atque virtutes; in stuporem, cum animi commotione coniunctum, cum *veluti in purissima imagine id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contemplatur;*⁶⁵ in perdiligenz denique studium, cum in socia Redemptoris, iam paschalis mysterii fructuum plene participe, propheticē ea impleta esse conspicit, quae ad suam ipsius futuram sortem pertinent, usque in diem illum, quo, sine ulla ruga aut macula (cf. *Eph* 5, 27) fiet veluti sponsa ornata viro suo Iesu Christo (cf. *Ap* 21, 2).

23. Cum igitur, Venerabiles Fratres, pietatem illam expendimus, quam liturgica Ecclesiae universalis traditio atque ipse renovatus Ritus Romanus erga Sanctam Dei Matrem profitentur, cum deinde meminimus ipsam Liturgiam sacram ob eximiam suam in cultu divino praestantiam esse auream pietatis christianaē regulam, cum denique animum advertimus, quomodo Ecclesia sacra celebrans mysteria habitum fidei amorisque suscipiat haud aliter ac beatissima Virgo, tum plane intellegimus, quam apte et convenienter adhortetur Concilium Vaticanum Secundum cunctos Ecclesiae filios, *ut cultum, praesertim liturgicum, erga Beatam Virginem generose foveant;*⁶⁶ quae quidem hortatio velimus ubique sine ulla condicione recipiatur adque verum effectum studiose deducatur.

II

[NORMAE QUAEDAM AD PIETATEM ERGA BEATAM MARIAM VIRGINEM RECTE FOVENDAM]

24. Verumtamen idem illud Vaticanum Concilium II admonet, ut praeter liturgicum cultum aliae etiam provehantur pietatis formae, praesertim ab ipso Magisterio laudatae atque commendatae.⁶⁷ Nihilominus,

⁶⁴ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 62: *AAS* 57, 1965, p. 63.

⁶⁵ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 103: *AAS* 56, 1964, p. 125.

⁶⁶ Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 67: *AAS* 57, 1965, p. 65.

⁶⁷ Cf. *Ibid.*, 67: *AAS* 57, 1965, pp. 65-66.

ut omnibus profecto exploratum est, pietas Christifidelium et obser-vantia erga Dei Matrem varias induit formas secundum temporum loco-rumque adiuncta, secundum diversum populorum sensum atque tra-ditum humanitatis modum. Hinc nimirum sequitur, ut ipsae formae, quibus talis significatur cultus quaeque temporum obnoxiae sunt con-dicionibus, indigere penitus videantur renovationis, qua efficiatur, ut evanida submoveantur elementa ac perennia contra inducantur, utque fidei veritates, ex investigatione theologica comparatae et ab Ecclesiae Magisterio propositae, recte inserantur. Hoc etiam comprobat neces-sarium esse, ut Conferentiae episcopales, Ecclesiae particulares, Familiae religiosae, Christifidelium communitates veram foveant actionem effec-tricem eodemque tempore diligentem aggrediantur recognitionem for-marum et exercitorum pietatis erga Virginem Mariam; qua tamen in re exoptamus, ut sana observetur traditio aditusque aperiatur legitimis hominum nostrae aetatis postulatis. Quocirca decere videtur vobis, Ve-nerabiles Fratres, nonnulla indicare agendi hac in re principia.

25. Maxime in primis expedit pietatis erga Virginem Mariam exercitia liquido piae se ferre indolem trinitariam et christologicam, utpote quae suapte natura eorum propria sit ad earumque essentiam pertineat. Re enim vera christianus cultus secundum nativam suam vim et significationem praestatur Patri, Filio et Spiritui Sancto vel, ut in sacra Liturgia dicitur, Patri per Christum in Spiritu. Ex hac proinde ratione ipse cultus iure — etsi modo funditus diverso — complectitur in primis et singulariter Matrem Salvatoris et deinde Sanctos, in quibus Ecclesia praedicat paschale mysterium, quoniam si cum Christo passi sunt cum eoque glorificati.⁶⁸ In Virgine Maria omnia ad Christum referuntur et ex eo pendent: eius nempe causa Deus Pater ab omni aeternitate eam elegit Matrem usquequaque sanctam atque Spi-ritus exornavit donis nemini alii tributis. Numquam certissime vera omisit christiana pietas extollere vinculum indissolubile necessariamque rationem coniunctionis Virginis cum Divino Salvatore.⁶⁹ Nobis tamen videtur potissimum convenire cum proclivitate spirituali huius tem-poris — quae tota paene occupatur et tenetur «quaestione Chri-

⁶⁸ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 104: AAS 56, 1964, pp. 125-126.

⁶⁹ Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 66: AAS 57, 1965, p. 65.

sti »⁷⁰ — ut in quacumque significatione cultus erga Virginem Mariam peculiare assignetur momentum parti christologicae atque ita res disponatur, ut referatur ad ipsum consilium Dei, quo *illius Virginis primordia ... cum divinae Sapientiae incarnatione fuerant praestituta*.⁷¹ Hoc sine ulla dubitatione adiuvabit, ut pietas erga Matrem Iesu solidior efficiatur atque convertatur in efficax instrumentum, quo perveniatut ad *unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (*Eph. 4, 13*); item ex altera parte plurimum conferet ad cultum ipsi Christo debitum augendum, quandoquidem, secundum perennem Ecclesiae sensum, cum auctoritate hisce diebus repetitum,⁷² *refertur ad Dominum quod servitur Ancillae; sic redundat ad Filium, quod impenditur Matri; (...) sic transit honor in Regem, qui defertur in famulatum Reginae.*⁷³

26. Huic vero admonitioni de natura christologica pietatis marialis utile esse arbitramur aliam opportunam subnectere hortationem, ut videlicet in eodem illo cultu consentaneum pondus ascribatur uni ex partibus prorsus necessariis fidei: personae hoc est et operae Spiritus Sancti. Theologica nempe pervestigatio et ipsa sacra Liturgia comonstraverunt sanctificantem actionem Spiritus in Virgine Nazarethana inter actiones eius recenseri in salutis historia. Sic, verbi gratia, sancti Patres et ecclesiastici scriptores attribuerunt actioni Spiritus sanctitatem Mariae ab ipsa eius origine; eam scilicet dicentes ab illo *quasi ... plasmata novamque creaturam formatam*.⁷⁴ Cum Evangelii locos meditarentur — *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Lc 1, 35*), et *Maria (...) inventa est in utero habens de Spiritu Sancto; (...) quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est* (*cf. Mt 1, 18. 20*) — perspexerunt in Spiritus intercursu actionem aliquam, quae